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Аннотация. Мақалада қаржылық сауаттылықтың маңыздылығы экономикалық даму 

мен әлеуметтік тұрақтылыққа ықпал ететін негізгі фактор ретінде қарастырылады. 

Экономикалық және қаржылық аспектілер әртүрлі салаларда, соның ішінде мемлекеттік 

саясатта прогреске жағдай жасайды. Қаржылық сауаттылықтың жоғары деңгейі азаматтарға 

өз қаржысын тиімді басқаруға, негізделген экономикалық шешімдер қабылдауға және банк 

жүйесінің тұрақтылығына ықпал етуге мүмкіндік беретіні атап өтілді. Қаржылық сауаттылық 

деңгейі мен елдің экономикалық жағдайы, соның ішінде несиелік тәуекелдер мен 

инвестициялық ағындарға әсері арасындағы байланысты көрсететін зерттеу нәтижелері 

талқыланады. Халықтың білімі мен дағдыларындағы олқылықтар қалатын Қазақстандағы 

қаржылық сауаттылықтың ағымдағы жай-күйіне назар аударылады. Қазақстанда 2020-2024 

жылдарға арналған қаржылық сауаттылықты арттыру тұжырымдамасы қаржылық 

дағдыларды жүйелі дамытуға бағытталған, бұл білім беру бағдарламаларын құруды және 

азаматтарды қаржы өнімдері туралы хабардар етуді көздейді. Мақала сонымен қатар осы 

саладағы халықаралық тәжірибені және оның Қазақстанда қолданылуын талдайды.   

Түйінді сөздер: қаржылық сауаттылық, қаржылық қызметтер, Инвестициялар, тұрақты 

өсу, қаржылық тәуекелдер. 

 

Аннотация. Статья рассматривает важность финансовой грамотности как ключевого 

фактора, способствующего экономическому развитию и социальной стабильности. 

Экономические и финансовые аспекты создают условия для прогресса в различных сферах, 

включая государственную политику. Подчёркивается, что высокий уровень финансовой 

грамотности позволяет гражданам эффективно управлять своими финансами, принимать 

обоснованные экономические решения и способствовать стабильности банковской системы. 

Обсуждаются результаты исследований, демонстрирующие взаимосвязь между 

уровнем финансовой грамотности и экономическим состоянием страны, включая влияние на 

кредитные риски и инвестиционные потоки. Внимание уделяется текущему состоянию 

финансовой грамотности в Казахстане, где остаются пробелы в знаниях и навыках населения. 

Концепция повышения финансовой грамотности на 2020–2024 годы в Казахстане нацелена на 

системное развитие финансовых навыков, что предполагает создание образовательных 

программ и информирование граждан о финансовых продуктах. Статья также анализирует 

международный опыт в этой области и его применение в Казахстане.  

Ключевые слова: финансовая грамотность, финансовые услуги, инвестиции, 

устойчивый рост, финансовые риски. 

 

Abstract. The article considers the importance of financial literacy as a key factor 

contributing to economic development and social stability. Economic and financial aspects create 

conditions for progress in various areas, including public policy. It is emphasized that a high level of 

financial literacy allows citizens to effectively manage their finances, make informed economic 

https://www.eiopa.europa.eu/publications/european-insurance-overview-2022_en
mailto:omar_alsu01@mail.ru
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decisions and contribute to the stability of the banking system. 

The results of research demonstrating the relationship between the level of financial literacy 

and the economic condition of the country, including the impact on credit risks and investment flows, 

are discussed. Attention is paid to the current state of financial literacy in Kazakhstan, where there 

are gaps in the knowledge and skills of the population. The concept of improving financial literacy 

for 2020-2024 in Kazakhstan is aimed at the systematic development of financial skills, which 

involves the creation of educational programs and informing citizens about financial products. The 

article also analyzes international experience in this field and its application in Kazakhstan. 

Keywords: financial literacy, financial services, investments, sustainable growth, financial 

risks. 

 

Экономическое развитие является основополагающим фактором, существенно 

влияющим на укрепление и эволюцию как государственности, так и общества в целом. 

Именно экономические и финансовые аспекты создают условия для прогресса в других 

критически важных областях, включая государственную политику и социальное развитие. Для 

достижения сбалансированного и устойчивого экономического роста требуется финансовая 

поддержка, которая служит основой для формирования мощного и стабильного 

промышленного сектора. В эпоху постиндустриального общества наблюдается рост капитала, 

находящегося в распоряжении граждан, и его рациональное использование может значительно 

воздействовать на развитие различных сфер, включая социальную и финансовую. В связи с 

этим всё чаще поднимается вопрос о мобилизации и эффективном использовании этих 

ресурсов. Ключевым шагом к этой цели является повышение финансовой грамотности 

населения.[1] 

Финансовая грамотность представляет собой набор знаний, навыков и умений, 

позволяющих индивидууму эффективно управлять своими финансами, принимать 

обоснованные экономические решения и использовать финансовые услуги. Она включает в 

себя понимание таких понятий, как бюджетирование, сбережения, инвестиции и управление 

долгами, а также осознание финансовых рисков и возможностей. Финансовая грамотность 

также подразумевает умение анализировать и сравнивать различные финансовые продукты, 

планировать долгосрочные финансовые цели и реагировать на изменяющиеся экономические 

условия. В современном мире высокий уровень финансовой грамотности становится 

основополагающим для достижения финансовой устойчивости и благосостояния, как на 

уровне отдельного человека, так и на уровне общества в целом. 

Чтобы выяснить взаимосвязь между финансовым рынком и финансовой грамотностью 

населения, можно выделить несколько ключевых тезисов, каждый из которых подчеркивает 

важность повышения уровня финансового образования в обществе и его влияние на 

экономику в целом. 

1. Высокий уровень финансовой грамотности способствует поднятию уровня 

финансового состояния домохозяйств и их благоприятному влиянию на банковскую систему 

государства. Люди с высоким уровнем финансовой грамотности имеют более четкое 

понимание того, как управлять своими финансами, что позволяет им принимать обоснованные 

решения касательно доходов и расходов. Они умеют планировать свой бюджет, 

контролировать долги, а также оптимизировать свои сбережения. В результате, такие 

домохозяйства часто оказываются более устойчивыми к финансовым трудностям, что 

уменьшает риск неплатежеспособности и создает положительный эффект для банковской 

системы. Стабильные и финансово грамотные клиенты способствуют укреплению позиций 

банков, увеличивают спрос на финансовые продукты и услуги, что, в свою очередь, 

поддерживает стабильность финансового рынка. 

2. Граждане, обладающие высоким уровнем финансовой грамотности, вкладывают 

часть своих расходов в инвестиции, что благоприятно отражается на эффективности 

распределения экономических ресурсов. Финансово грамотные люди понимают важность 

инвестирования как способа приумножения капитала и создания будущего финансового 



173 
 

благосостояния. Они не только откладывают средства, но и заинтересованы в изучении 

возможностей инвестирования, таких как акции, облигации, фонды и другие финансовые 

инструменты. Благодаря инвестициям, они помогают не только себе, но и экономике в целом: 

их вложения становятся источником финансирования для компаний и проектов, что 

стимулирует экономический рост и способствует эффективному распределению ресурсов в 

стране. 

3. Повышение финансовой грамотности ведет к снижению рисков для банков и 

кредитных организаций, повышению спроса на рынке ценных бумаг, повышению гибкости и 

эффективности финансовой системы государства. Когда население наделено необходимыми 

знаниями и навыками в области финансов, это способствует более рациональному и 

ответственного подходу к кредитованию и инвестициям. Граждане, понимающие условия 

своих займов и умеющие анализировать инвестиционные риски, реже становятся заемщиками 

по просроченным долгам, что снижет уровень кредитных рисков для банков. Кроме того, 

общество с высокой финансовой грамотностью проявляет больше интереса к финансовым 

рынкам, что ведёт к увеличению спроса на ценные бумаги и другие инвестиционные 

продукты. Это создает более конкурентный и динамичный финансовый рынок, способствуя 

его гибкости и устойчивости, что, в конечном итоге, влияет на общее экономическое 

состояние страны. [1] 

Состояние финансовой системы страны и её экономическое развитие непосредственно 

зависят от уровня финансовой грамотности населения. Когда граждане обладают высоким 

уровнем финансового образования, это позволяет им достигать лучшего благосостояния и 

увеличивает их платежеспособность. Кроме того, такая ситуация способствует снижению 

уровня долговой нагрузки как на отдельные домохозяйства, так и на государственные 

финансы.  

 Высокий уровень финансовой грамотности также оказывает влияние на правовую 

сторону вопроса. В данном контексте наблюдается уменьшение числа экономических 

преступлений, что в свою очередь способствует стабильности и снижению криминальных 

проявлений в этой сфере общественных отношений. 

Уровень финансовой грамотности в Казахстане остаётся предметом активного анализа 

и оценки. По данным различных исследований, в частности, от Организации экономического 

сотрудничества и развития (ОЭСР) и местных финансовых институтов, уровень финансовой 

грамотности в стране относительно невысокий. 

Казахстан занимает средние позиции среди стран ОЭСР по этому показателю, однако 

в некоторых областях, таких как знание основ инвестирования и управления личными 

финансами, наблюдаются значительные пробелы. 

В 2023 году Агентство РК по регулированию и развитию финансового рынка провело 

четвертое исследование основных показателей финансовой грамотности населения. 

Результаты исследования отражают динамику ключевых индикаторов финансовой 

грамотности населения по таким показателям, как управление собственными финансовыми 

средствами, умение использовать финансовые услуги и информированность о финансовой 

системе.  

 

 
 

Рисунок 1 – Управление собственными финансовыми средствами 

Примечание составлено на основе источника [2] 
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В разделе исследования «Управление собственными финансовыми средствами» 

акцентируется внимание на навыках распределения доходов и расходов в динамическом 

контексте. 

Анализ результатов показывает, что 30,2% респондентов самостоятельно принимают 

решения о распределении финансовых средств, что более характерно для возрастной 

категории 50-63 лет. В то же время 35,6% респондентов в возрасте 30-49 лет предпочитают 

доверять управление своими финансами родителям. Каждый пятый респондент делегирует 

финансовые решения своему супругу/супруге, в то время как лишь 18,2% опрошенных ведут 

совместный бюджет. 

 
 

Рисунок 2 – Умение использовать финансовые услуги 

Примечание составлено на основе источника [2] 

 

Показатель «Умение использовать финансовые услуги» отражает уровень 

популярности различных финансовых продуктов и услуг среди потребителей в прошлом, 

настоящем и прогнозируемом будущем. 

В течение последних двух лет наиболее распространенными услугами стали 

автокредитование (43%), пенсионный аннуитет (40,3%), потребительский кредит (39,9%) и 

дебетовые карты (39,8%). 

На текущий момент 74,3% респондентов предпочитают различные виды депозитов, при 

этом образовательные депозиты составляют 39,1%, а другие виды депозитов — 35,2%. Данный 

показатель свидетельствует о росте накопительных навыков среди населения. Среди 

актуальных финансовых продуктов также значительную долю занимают ипотечное 

кредитование (39,9%) и онлайн-кредиты (36,7%). 

Согласно прогнозам, в будущем услуги, связанные с депозитами (38,8%), ипотечное 

кредитование (39,4%) и онлайн-кредиты (39,7%) продолжат пользоваться высоким спросом. 

Кроме того, ожидается рост интереса к добровольным пенсионным накоплениям (38,1%), что 

позволяет сделать оптимистичные прогнозы относительно дальнейшего развития финансовых 

навыков населения. 

Уровень финансовой грамотности в Казахстане в целом сопоставим со 

среднемировыми показателями.  

Ключевыми факторами, способствующими повышению уровня финансовой 

грамотности в стране, являются: 

 1) усложнение структуры финансовых услуг, предлагаемых на рынке;  

2) несоответствие финансовых знаний населения современным изменениям на 

финансовом рынке;  

3) избыток информации, которая затрудняет восприятие для потребителей.  

На основе результатов проведенных исследований и с учетом международных оценок 

уровня финансовой грамотности в Казахстане можно выделить следующие основные 

проблемы в этой области:  
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Рисунок 3 –  Основные проблемы уровня финансовой грамотности 

Примечание составлено на основе источника [3] 

 

Программы повышения финансовой грамотности функционируют в ряде стран, среди 

которых можно выделить несколько категорий. В первую группу входят страны, где такие 

программы активно разрабатываются и реализуются, включая США, Канаду, Австралию, 

Францию, Германию и Великобританию. Вторая группа включает страны, находящиеся на 

стадии разработки и развития программ, такие как Австрия, Италия, Чехия и Индия. В третью 

группу можно отнести страны, где вопрос финансовой грамотности актуализирован, но 

реализуются лишь отдельные мероприятия, например, в Китае. [3] 

В Казахстане данный вопрос также является приоритетным. Концепция повышения 

финансовой грамотности на 2020–2024 годы нацелена на системное развитие финансовых 

навыков среди населения. Она учитывает международный опыт и ориентирована на создание 

эффективных механизмов для реализации образовательных программ, что позволяет стране 

продвигаться к целям, достигнутым в других странах. Эта концепция включает мероприятия, 

направленные на информирование населения о финансовых продуктах и услугах, что должно 

способствовать общему повышению уровня финансовой грамотности в стране. 

Рассмотрим особенности программ повышения финансовой грамотности, реализуемые 

в разных странах (таблица 2). 

 

Таблица 1 – Характеристика программ повышения финансовой грамотности в разных 

странах 

Cтрана Особенности реализации программ повышения финансовой грамотности 

Польша В стране действует Отдел финансового образования при Национальном банке 

Польши. Программы нацелены на разные целевые группы и включают телешоу 

«Соревнование по финансовой грамотности», краткосрочные телевизионные 

сериалы с вопросами по финансовой грамотности и ведение 

специализированных блогов, посвященных актуальным финансовым вопросам. 

Чехия Стандарты финансовой грамотности интегрированы в образовательные 

программы школ. Чешский национальный банк организует выставки и 

ежегодный конкурс «Битва за финансовую грамотность», а также предлагает 

ресурсы для самостоятельного изучения финансовых навыков через онлайн-

платформу «Убегающие деньги». 

Россия Банк России, Министерство финансов и Министерство образования 

разрабатывают мероприятия по повышению финансовой грамотности. С 2017 

года реализуется Стратегия повышения финансовой грамотности, 

ориентированная на школьников и студентов, включая разработку онлайн-

курсов и информационных ресурсов для широкой аудитории 

США С 1995 года действует Коалиция Jump$tart, ориентированная на финансовую 

грамотность молодежи до 19 лет. В 2002 году было создано Бюро по 

финансовым подразделениям. Включает мероприятия, такие как создание 

телефонных линий для консультаций по финансовым вопросам и 
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формирование финансовых навыков у школьников. 

Казахстан Программы повышения финансовой грамотности поддерживаются 

государством и включают в себя инициативы, направленные на различные 

целевые группы, такие как школьники и пенсионеры. В образовательных 

учреждениях интегрированы курсы финансовой грамотности. Сотрудничество 

с банками и финансовыми организациями позволяет проводить обучающие 

семинары и тренинги. Также активно используются онлайн-платформы и 

мобильные приложения для распространения знаний, а регулярный 

мониторинг помогает корректировать стратегии. 

Примечание составлено на основании источника [4] 

 

Таким образом, множество стран разрабатывает и реализует программы повышения 

финансовой грамотности, при этом каждая из них формулирует конкретные цели и ожидаемые 

результаты от внедрения данных инициатив. Многие государства активно работают над 

повышением финансовой грамотности населения через создание стратегий и стандартов 

развития, определение регуляторов, а также выявление наиболее уязвимых групп, 

нуждающихся в этих мероприятиях.  

Некоторые страны ориентированы на поддержку граждан в защите их потребительских 

прав и понимании финансовых услуг, в то время как другие видят повышение финансовой 

грамотности как способ увеличения конкурентоспособности национальной экономики. В ряде 

государств ключевой целью является изменение психологических установок граждан в 

области личного финансового поведения.  

Казахстан также активно занимается вопросами повышения финансовой грамотности. 

В рамках Концепции повышения финансовой грамотности на 2020–2024 годы предусмотрены 

меры, направленные на обучение населения основам финансового управления и обеспечению 

доступа к информации о финансовых продуктах. Это свидетельствует о стремлении страны 

улучшить финансовую грамотность граждан, что является важным шагом к созданию более 

устойчивой и конкурентоспособной экономики. 
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